\

福建省测绘地理信息局
关于印发《福建省测绘资质单位技术质量
管理体系考核办法》的通知
各设区市国土资源局，平潭综合实验区环境与国土资源局：
为贯彻落实国家局新颁布的《测绘资质管理规定》和《测绘资质分级标准》，进一步规范对测绘单位技术质量管理体系的考核，提升我省测绘单位技术质量管理水平，促进测绘地理信息产业发展，我局对原《福建省测绘生产、技术质量管理制度及质量体系考核管理暂行办法》进行了全面修订。现将新修订的《福建省测绘资质单位技术质量管理体系考核办法》印发给你们，请认真贯彻执行。
福建省测绘资质单位技术质量管理体系考核办法

第一条  为规范对测绘单位技术质量管理体系的考核，促进测绘单位建立健全技术质量管理体系，提高测绘单位技术质量管理水平，保证测绘成果质量，根据《中华人民共和国测绘法》、《福建省测绘条例》以及国家测绘地理信息局《测绘生产质量管理规定》和《测绘资质管理规定》等有关法律法规，制定本办法。
第二条  测绘单位的技术质量管理是指测绘单位从承接测绘任务、组织准备、技术设计、生产作业、成果检查与验收直至成果交付使用全过程实施的有关技术与质量的管理以及与质量相关的人员、设备等的管理。
第三条  省测绘地理信息行政主管部门负责全省测绘单位技术质量管理体系考核工作的统一监督管理，并承担全省乙级测绘单位技术质量管理体系的考核工作。设区市测绘地理信息行政主管部门负责本行政区域内丙、丁测绘单位技术质量管理体系的考核工作。
第四条  测绘单位应当推行科学的技术质量管理方法，建立健全具有本单位特点的技术质量管理体系。甲级测绘单位应当通过ISO质量管理体系认证，鼓励乙级及以下测绘单位开展ISO质量管理体系认证。
第五条  测绘单位未通过ISO质量管理体系认证，且具有下列情形之一的，应进行技术质量管理体系考核：
（一）初次申请测绘资质证书；
（二）申请测绘资质等级升级；
（三）测绘单位合并、重组、改制要重新申请测绘资质证书的；
第六条  通过ISO质量管理体系认证的测绘单位，测绘主管部门不再对其技术质量管理体系进行考核，但其技术质量管理体系认证应覆盖与测绘生产相关的所有部门和测绘资质证书规定的测绘业务范围。
第七条  测绘单位技术质量管理体系包括以下内容：
（一）测绘单位技术质量管理机构设置及岗位职责；
（二）测绘单位建立的技术质量管理体系文件；
（三）测绘技术质量管理体系运行情况。具体考核内容及标准见附表。
测绘单位初次申请测绘资质证书，测绘地理信息行政主管部门只对上述（一）（二）项内容进行考核；因测绘单位重组、合并、改制重新申办测绘资质证书的，测绘地理信息行政主管部门根据测绘单位的实际情况，确定考核的具体项目。
第八条  测绘技术质量管理体系考核一般进行文件审核，必要时可进行现场考核，体系运行情况必须进行现场考核。
第九条  测绘单位接受测绘技术质量管理体系考核，应当提交以下材料：
（一）本单位技术质量管理体系基本情况简介；
（二）质量管理或检查机构、质量检查人员配置证明文件；
（三）本单位现行的质量管理制度；
（四）本单位实施技术质量管理活动的有关记录。
第十条  测绘技术质量管理体系考核按百分制表记，获得70分（含）以上为合格。
存在下列重大问题之一的，认定其技术质量管理体系为不合格：
（一）乙级测绘单位未设立专门的质量管理或质量检查机构的；
（二）所使用的仪器设备未按要求进行检定、检校或检定、检校不合格的；
（三）未实施两级检查制度的；
（四）使用失效的国家标准、行业标准，或对用户特定需求未进行有效约定，并造成严重后果的；
（五）在各级测绘地理信息行政主管部门组织实施的测绘成果质量监督检查中，出现不合格成果且未进行有效整改的；
（六）出现重大质量事故，未能采取有效纠正措施的；
（七）伪造测绘成果未经有关管理部门处理的。
第十一条  申请测绘资质的测绘单位技术质量管理体系经测绘地理信息行政主管部门考核合格的，测绘地理信息行政主管部门出具考核合格的证明文件；测绘单位的技术质量管理体系考核不合格的，测绘地理信息行政主管部门应一次性告知测绘单位体系中存在的不足，测绘单位应认真进行整改，待整改结束后重新考核。
第十二条  本办法自发布之日起施行。
第十三条  本办法由福建省测绘地理信息局负责解释。
附件：相关表格
福建省测绘地理信息局

2014年11月11日
附件：
福建省测绘单位技术质量管理体系考核内容和标准

表一
	考核内容、标准
	标准分值
	审查资料或说明
	考核评分

	乙级
	丙、丁级

	升级
	初次申请
	升级
	初次申请

	技术质量管理机构和岗位设置

	机构
	设置了技术质量管理机构或质量检查机构
	3
	4
	--
	--
	机构设置文件

	技术质量管理检查机构职责规定明确，权限合理
	3
	5
	--
	--
	机构职责文件或单位以文件形式正式发布的规章制度

	岗
位
设
置
	法人
	职责明确，权限合理
	3
	4
	5
	7
	职责文件或单位以文件形式正式发布的规章制度

	技术质量负责人
	有
	2
	4
	3
	4
	任命文件

	职责明确 ，职责与其权限适应
	2
	3
	4
	5
	职责文件或以文件形式单位正式发布的规章制度

	质量检查人员
	乙级专职人员不少于2人；丙级专职人员不少于1人；丁级有检查人员
	3
	4
	3
	4
	任命文件

	职责明确，职责与其权限适应
	2
	3
	3
	4
	职责文件或单位以文件形式正式发布的规章制度

	其它人员职责是否明确（主要是：作业员、设备管理员、资料管理员）
	2
	3
	2
	6

	合计
	20
	30
	20
	30

表二
	考核内容、标准
	标准分值
	审查资料或说明
	考核评分

	乙级
	丙、丁级

	升级
	初次申请
	升级
	初次申请

	技术质量
管
理
制
度

	项目
管理
制度

	合同评审制度
	有管理部门或人员
	1
	2
	1
	1
	单位正式发布（文件形式）的规章制度说明：1、表中所列规章制度，测绘单位可根据实际情况分别制定，或组合成为一个或多个制度，但原则上应包括相关内容,如确需删减,应有充分的理由。管理职责和管理制度可合并为单位质量管理制度（手册）、分章节叙述。2、表中所列部门或人员：甲、乙级单位应设置相应的部门，可以是一个部门或多个部门；丙、丁级应设置相应的岗位，可以一人兼多个岗位。3、制度一般应包括：职责和权限、工作内容和要求、工作程序、记录格式文本等。4、合同评审制度：业务单一、业主相对固定的单位如明确规定不进行合同评审，所有分值归入“规定了评审范围”。5、项目管理：基础测绘项目和其它重要项目应有技术设计书、技术总结、检查报告、验收报告；一般项目应有作业指导书或技术要求、重大问题处理意见、最终检查结论、用户确认意见。

	规定了评审范围
	1
	2
	1
	2

	有评审内容、要求及工作程序和记录格式文本
	2
	3
	1
	1

	设计  制度
	有管理部门或人员
	1
	3
	1
	3

	有技术设计书、作业指导书、或技术要求编制的工作程序和格式文本
	3
	4
	2
	4

	生产过程管理制度
	有管理部门或人员
	1
	2
	1
	1

	有生产计划任务书格式文本
	1
	3
	3
	5

	有工序管理表
	2
	3
	4
	7

	有资料收集、采用的要求
	2
	1
	2
	4

	规定了生产过程技术质量问题处理的职责、权限和程序
	2
	4
	3
	5

	两级检查制度
	有检查部门或人员
	1
	1
	1
	3

	规定了一、二级检查的内容、比例、方法及程序
	3
	6
	3
	8

	规定了成果质量评定标准
	1
	1
	2
	3

	有检查记录和检查报告格式文本
	1
	2
	2
	3

	成果交付过程管理制度
	有管理部门或人员
	1
	1
	1
	1

	有工作内容、要求及程序
	1
	2
	1
	2

	有技术总结、验收报告、交付记录格式
	1
	1
	1
	1

	仪器设备管理制度
	有管理部门或人员
	1
	1
	1
	1

	有工作内容、要求及程序
	2
	4
	1
	2

	有台帐、状态记录格式
	1
	2
	1
	1

	人员培训、上岗管理制度
	有管理部门或人员
	1
	1
	1
	1

	有工作内容、要求及程序
	2
	4
	1
	2

	有培训计划、培训情况记录格式
	1
	2
	1
	1

	奖惩制度
	有管理部门或人员
	1
	3
	1
	3

	有工作内容、要求及程序
	3
	4
	1
	1

	用户服务制度
	有管理部门或人员
	1
	3
	1
	2

	有工作内容、要求及程序
	2
	4
	1
	2

	合计
	40
	70
	40
	70

表三
	考核内容
	标准分值
	审查资料或说明
	考核评分

	乙丙丁级

	技术质量管理
体系运行状况
	项
目
管
理

	合同评审制度
	评审范围符合规定要求
	1
	1、测绘项目运行记录。 2、单位规章制度规定不进行合同评审的项目，所有分值归入“评审范围符合规定要求”

	有评审记录
	1

	评审记录内容真实、客观、合理
	1

	设计制度
	有经审核批准的技术设计书或作业指导书
	1

	设计技术指标符合标准、用户要求
	1

	技术路线正确、可行、必要时进行了验证
	2

	技术设计书或作业指导书内容、格式符合有关规定要求
	1

	生产过程管理制度
	有生产计划或任务书
	1

	项目资源配置合理，项目工期合理
	1

	有工序质量控制记录
	2

	有技术质量问题处理有记录
	2

	技术质量问题处理符合相应标准、设计书、作业指导书要求，技术质量问题处理程序正确
	1

	两级检查制度
	有检查记录
	2

	检查内容、比例、方法符合要求
	1

	检查发现问题得到正确处理
	1

	有检查报告且格式、内容符合规定要求
	2

	成果交付过程管理制度
	基础测绘项目和其它重大项目有技术总结、验收报告，一般项目有重大问题处理记录和用户评价
	2

	有成果交付记录
	2

	仪器设备     管理制度
	有仪器设备检定证书、台帐和状态记录
	4

	用户服务
	有用户意见和处理记录
	3

	人员培训、上岗管理
	有人员培训计划和培训情况记录
	4

	质量奖惩
	有奖惩记录
	4

	合    计
	40

	总    计
	100

福建省测绘地理信息局文件

闽测管〔2014〕15号

2014年11月11日翻印

抄送： 。

2014年11月11日印发

福建省测绘地理信息局办公室

— 2 —
— 1 —